

Vennen der blev træt af og vente på jeg skulle finde en (pige)kæreste til ham.

Der var gået længe, hvor han kom som kunde da jeg var på aftenvag, hvor jeg havde fortalt at jeg var til mænd, men det gjorde ham ikke noget, men jeg syntes han så godt ud, og ikke nok med det, det var en dag da det var varmt, så jeg ham i var overkrop, (mums) tænkte jeg ved mig selv, og skrev til ham over sms at jeg syntes han havde en pæn krop, og det var han glad for jeg syntes, men han sagde det var lidt underligt det kom fra mig, og det kunne jeg godt forstå, jeg havde også en dag set hans bule hvor den viste hans pik (den var ikke helt lille), men valgte at ikke sige noget, for ikke han skulle tro at jeg var ude på noget.

Men jeg lavede lidt sjov med det, hvor jeg samtidig sagde at ham, at lige så godt kunne lave lidt sjov med det. Det ville han give mig ret i. Han var glad for at jeg respekterede at han ikke var så glad for at snakke om det hele tiden, det kunne jeg godt se.

Men så gik der noget tid, hvor jeg kunne se på han der var et eller andet galt, og spurte ham om han ville komme hjem og besøge mig, så han kunne fortælle det, så alle ikke skulle høre det. Det var han glad for. Så kom dagen hvor han kom på besøg, og vi satte os op i min stue så der ikke var nogen der kiggede ind og troede vi var kærester (det var hans ønske) – hvor jeg svarede at det var fint med mig, men sagde at vi kom nok til og sætte tæt pga. min sofa, men det gjorde ham ikke noget bare der ikke var nogen der så det.

Men jeg sagde til ham da vi startede at jeg var ligeglad hvad hans fortid bestod af, så han skulle ikke være bange for at sige det og det ville ikke komme videre.

Han startede med og fortælle at han havde været ude i noget snavs, men var kommet ud af det igen, og så fortalte han, hvad han havde været

igennem, hvor han mest var chauffør for de fulde folk, men det var han ligeglad med.

”Så du vel gerne have et ordentligt liv nu” spurte jeg ham. Hvor han svare ja til, og det var derfor han var lidt ivrig. Ja men det kunne jeg godt forstå. Så så jeg på hans bukser, han havde fået rejsning, så jeg rigtig kunne se hvor dejlig stor hans pik var, og sagde til ham med latter i stemmen. ”Nå nå du har da vist ikke fortalt det hele”, det måtte han indrømme og blev knaldrød i hovedet der gik lige lidt tid, hvor jeg lige lod ham tage sig sammen til og fortælle det.

Efter lidt tid fortalte han mig, han havde prøvet og have sex med en fyr men han blev tvunget til det, derfor var han ikke så glad for at snakke om det, og han fortalte videre at jo mere han lærte mig at kende, jo mere kunne han li mig fordi jeg var så god overfor ham, og ville ikke sige noget af frygt for jeg ville (bogstaveligt talt) hoppe på ham, så sagde jeg det ville jeg ikke gøre, for når jeg ikke selv kan li og tvunget til noget, ville jeg da ikke tvinge nogen til noget. Jeg sagde videre hvis nu vi laver noget frækt sammen, bliver det mellem os og vi tager det stille og roligt med det hele, da jeg selv kan li og tage det med ro, så ikke nogen tvang/noget pres der.

Det blev han vildt glad for at høre, fælde en tåre jeg kunne mærke på har det var en lettelses tåre, og sagde til ham, han godt måtte sætte sig på mit skød da jeg ikke ville sætte mig på hans da han havde dårlig ben, og det gjorde han med det samme og vi sad og nussede lidt og jeg havde taget hånden op under blusen og jeg kunne mærke at det kunne han li, og jeg kunne se hans pik var vild stiv nu, han viskede til mig, jeg gerne måtte tage den ud og røre ved den, det skulle han ikke sige 2 gange og jeg tog den forsigtig ud og nussede stille og rolig på den ... det kunne han godt li kunne jeg høre på han sagte stønnen. Efter kort tid bøjede han stille mit hoved ned mod hans pik for at vise jeg godt måtte sutte den af på ham. Og det gjorde jeg forsigtig og nemtsomt og jeg kunne høre på hans stønnen han var helt væk.

Lidt efter fik han frem stammet at han gerne ville bolle mig i røven, det har jeg jo prøvet nogle gange, så det skulle han ikke sige 2 gange. Vi gik os klædt af og lå inde i sengen han lagde sig på ryggen så han vild stive pik stod op i vejret, jeg fik mit hul og hans pik smurt ind og jeg gled langsomt ned over hans stive pik og kunne mærke oppe i mig det var vildt stor 18 – 19 cm skød jeg den til, lidt efter sagde jeg til ham: ”du skal bare sige hvis du ikke vil alligevel, det er helt ok med mig, så venter vi bare”. Men jeg hørte også hurtigt at det ikke var nødvendigt og måske ikke hørte hvad jeg sagde, fordi han var langt væk, men så hørte jeg pludselig gennem det liderlige brøl at sagde han kom, 10 sek. efter mærkede jeg han kom op i mig og det var så frækt at jeg kom ud over bryst og mave på ham, med det resultat at vi ikke kunne lade være med og grine og jeg lagde mig ved siden af ham hvor vi puttede os ind til hinanden og snakkede lidt.

Vi lå lidt og snakkede hvor han sagde at han ikke havde forventet det var så godt når man ikke blev tvunget og gjorde fordi man havde lyst, og jeg sagde at jeg ikke viste du havde været sammen med den fyr før og gerne ville, så det kom jo lidt bag på mig.

Så snakkede vi lidt videre, pludselig røg det ud af ham at han elskede mig Jeg kunne se han blev forskrækket over at sagde det, jeg trøstede ham med og sagde i lige måde.

Pludselig kunne jeg mærke hans pik var stiv igen, ”nå nå” sagde jeg ”du er måske klar til og give mig en tur mere” grinede jeg. – det måtte han indrømme.

Jeg lagde mig på siden så vi kunne lægge i ske, og han kravlede ind til dig om kunne mærke pikken selv fandt mit hul og den gled ubesværet ind pga. spermen fra tidligere. Vi lå der og små kneppede længe til jeg kunne mærke han kom igen op i mig. Hvor var det skønt at følge man var elsket, selv af en man ikke forventede gjorde det.

Vi blev enige om og tage et bad sammen. Og aftalte at han snart skulle komme på besøg igen. Vi skiltes ved at sige vi elsker hinanden og gav hinanden et langt inderligt kys som afsked.